

**Jahresabschluss für das Geschäftsjahr
vom 1. Januar bis 31. Dezember 2023**

Schön Klinik SE, München
Bilanz zum 31. Dezember 2023

Aktiva

	31.12.2023	31.12.2022
	€	€
A. Anlagevermögen		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	114.631,62	240.979,62
2. Geschäfts- oder Firmenwert	284.426,00	379.234,00
3. Geleistete Anzahlungen	0,00	0,00
	399.057,62	620.213,62
II. Sachanlagen		
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	9.533.779,31	9.866.532,31
2. Technische Anlagen und Maschinen	26.873,00	41.909,00
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.601.507,00	1.306.871,00
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	151.837,23	106.492,23
	11.313.996,54	11.321.804,54
III. Finanzanlagen		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	1.672.343.790,32	1.759.962.126,92
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	114.307.918,55	106.192.249,81
3. Beteiligungen	10.225,84	10.225,84
	1.786.661.934,71	1.866.164.602,57
	1.798.374.988,87	1.878.106.620,73
B. Umlaufvermögen		
I. Vorräte		
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	0,00	7.789,16
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	904.624,24	378.552,45
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	200.840.986,82	204.445.409,95
3. Sonstige Vermögensgegenstände	473.403,15	277.151,56
	202.219.014,21	205.101.113,96
III. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	45.682.990,56	44.021.582,75
	247.902.004,77	249.130.485,87
C. Rechnungsabgrenzungsposten	90.727,46	49.183,61
	247.992.732,23	249.179.669,48
	2.046.367.721,10	2.127.286.290,21

	2.046.367.721,10	2.127.286.290,21
--	------------------	------------------

**Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2023**

	2023	2022
	€	€
1. Umsatzerlöse	33.435.799,16	30.427.455,39
2. Sonstige betriebliche Erträge	3.202.212,56	7.295.736,66
	36.638.011,72	37.723.192,05
3. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	-14.293.920,02	-11.331.748,40
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-4.275.406,07	-2.802.997,34
	-18.569.326,09	-14.134.745,74
4. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	-8.623.241,88	-7.478.432,43
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung (davon für Altersversorgung EUR 42.136,67 (Vorjahr 44.136,73))	-557.196,63	-507.834,50
	-9.180.438,51	-7.986.266,93
Zwischenergebnis	8.888.247,12	15.602.179,38
5. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-943.360,27	-988.055,26
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-20.207.911,67	-27.033.342,01
Zwischenergebnis	-12.263.024,82	-12.419.217,89
7. Erträge aus Beteiligungen		
davon aus verbundenen Unternehmen EUR 5.877.430,83 (Vorjahr EUR 6.863.083,84)	5.877.430,83	6.863.083,84
8. Erträge aus Ergebnisabführungsverträgen		
davon aus verbundenen Unternehmen EUR 32.803.806,07 (Vorjahr EUR 27.770.975,56)	32.803.806,07	27.770.975,56
9. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens		
davon aus verbundenen Unternehmen EUR 6.763.705,79 (Vorjahr EUR 3.070.233,47)	6.763.705,79	3.070.233,47
10. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		
davon aus verbundenen Unternehmen EUR 13.548.626,51 (Vorjahr EUR 9.107.759,26)	15.968.516,62	9.314.922,73
11. Abschreibungen auf Finanzanlagen		
davon aus verbundenen Unternehmen EUR 154.413.555,13 (Vorjahr EUR 91.700.000,00)	-154.413.555,13	-91.700.000,00
12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-53.213.633,44	-23.545.405,50
13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	29.212.966,10	27.577.743,43
14. Ergebnis nach Steuern	-129.263.787,98	-53.067.664,36
15. Sonstige Steuern	18.364,36	-446.089,72
16. Jahresfehlbetrag	-129.245.423,62	-53.513.754,08
17. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	182.053.087,83	147.039.064,66
18. Entnahme aus Gewinnrücklagen		
a) aus anderen Gewinnrücklagen	80.000.000,00	160.000.000,00
19. Einstellung in Gewinnrücklagen		
a) in andere Gewinnrücklagen	0,00	20.000.000,00
20. Bilanzgewinn	132.807.664,21	233.525.310,58